Дело № 1-1-264/2020 64RS0004-01-2020-001095-13 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 мая 2020 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Ридель Л.А.,

при секретаре судебного заседания Халиловой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Вавилкина С.Н.,

представителя потерпевшего Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Батаргалиева С.Ж.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1__, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил тайное хищение, путем присвоения вверенного ему чужого имущества, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

16 февраля 2011 года ФИО1 решением общего собрания членов садоводческого товарищества «Сельский строитель» (далее по тексту как СТ «Сельский строитель», Товарищество) на основании протокола собрания представителей садоводческого товарищества «Сельский строитель» от 16.02.2011, избран председателем правления СТ «Сельский строитель», после чего он приступил к исполнению своих обязанностей.

В соответствии с уставом садоводческого товарищества «Сельский строитель», утвержденным общим собранием членов товарищества на основании протокола № 1 от 24 апреля 2011 года, председатель правления решает все вопросы деятельности Товарищества, за исключением отнесенных к компетенции Общего собрания и правления, организует выполнение решений общего собрания и правления, в том числе: без доверенности действует от имени Товарищества, представляет его интересы в отношениях с другими юридическими лицами и гражданами, самостоятельно заключает сделки на сумму до 10 минимальных размеров оплаты труда, установленных на дату совершения сделки, осуществляет оперативное руководство деятельностью Товарищества, организует ведение бухгалтерского и иного учета Товарищества, заключает трудовые договоры (контракты), принимает на работу и увольняет работников Товарищества, в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми членами Товарищества. Председатель правления несет персональную ответственность за невыполнение и ненадлежащее выполнение своих функций перед Общим собранием.

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, осуществлял руководство деятельностью СТ «Сельский строитель» и был наделен полномочиями по распоряжению денежными средствами, вверенными ему для осуществления своих полномочий. 

В период с начала января 2018 года по 20 декабря 2018 года ФИО1, работая председателем правления СТ «Сельский строитель», достоверно зная о том, что наличие денежных средств, поступивших от членов Товарищества в кассу в виде членских взносов и целевых взносов, кроме него самого, должным образом никем не контролируется, преследуя корыстный умысел, направленный на противоправное безвозмездное завладение вверенными ему в подотчет денежными средствами, с целью быстрого личного обогащения, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте на территории СТ «Сельский строитель», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, район с. Ивановка, решил совершать хищения путем неправомерного присвоения денежных средств, принадлежащих СТ «Сельский строитель».

Осуществляя задуманное, в период с начала января 2018 года по 20 декабря 2018 года, выполняя свои служебные обязанности председателя правления СТ «Сельский строитель» по ведению бухгалтерского учета, распоряжению имуществом Товарищества, ФИО1 получал от членов Товарищества и собственников садовых земельных участков, входящих в состав садоводческого товарищества, денежные средства в качестве оплаты членских взносов и целевых взносов, образующих общее имущество Товарищества, и необходимых для осуществления хозяйственной деятельности товарищества в соответствии с целями, для которых создано Товарищество. При этом, ФИО1, имея единый умысел и преследуя корыстную цель на противоправное безвозмездное завладение денежными средствами, принадлежащими СТ «Сельский строитель», осознавая, что поступление денежных средств никем, кроме него самого, в текущей ежедневной деятельности должным образом не контролируются, часть денежных средств, полученных в ходе выполнения своих служебных обязанностей председателя правления СТ «Сельский строитель», в установленном порядке не оприходовал, а, имея в силу своего служебного положения свободный доступ к денежным средствам, действуя умышленно и целенаправленно, систематически совершал их хищение путем присвоения. 

Так, в период с начала января 2018 года по 20 декабря 2018 года, ФИО1, будучи наделенный полномочиями по сбору денежных средств и ведению их учета, а также по оформлению документов по приходу денежных средств, преследуя корыстную цель, направленную на безвозмездное завладение денежными средствами, вверенными ему для реализации целей Товарищества, в установленном порядке денежные средства по кассе документально не отражал в полном объеме, так как имел целью хищение части денежных средств, создавая для себя условия для беспрепятственного хищения денежных средств, принадлежащих СТ «Сельский строитель», на протяжении указанного периода времени. Таким образом, за период с начала января 2018 года по 20 декабря 2018 года ФИО1, используя свое служебное положение председателя правления СТ «Сельский строитель», путем присвоения похитил для личных нужд вверенные ему наличные денежные средства в размере 126578 рублей 46 копеек, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Желая скрыть следы своей преступной деятельности, ФИО1 информацию о поступлении денежных средств полученных в качестве членских взносов и целевых взносов, не отражал по бухгалтерскому учету, то есть не оприходовал денежные средства по кассовой книге в установленном порядке.

В результате своих преступных действий ФИО1 за период с начала января 2018 года по 20 декабря 2018 года, выполняя руководство СТ «Сельский строитель», используя свое служебное положение, умышленно из корыстных побуждений, путем незаконного безвозмездного присвоения, совершил хищение вверенных ему в силу выполнения им служебных обязанностей денежных средств, обратив их в свою пользу, чем причинил СТ «Сельский строитель» ущерб на общую сумму 126578 рублей 46 копеек.

В соответствие с требованиями статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 УПК РФ ФИО1 после консультации со своим защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник Батаргалиев С.Ж. поддержали указанное ходатайство. Подсудимый ФИО1 пояснил, что суть предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, ему понятна, он согласен с данным обвинением, вину признает в полном объеме.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего Р. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 160 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы.

Вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает предъявленное ему обвинение обоснованным.

Установив наличие предусмотренных частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ условий применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, ФИО1 действуя умышленно, с корыстной целью, являясь председателем правления СТ «Сельский строитель» и обладая организационно-распорядительными функциями в силу занимаемой должности, обязанным обеспечивать сохранность вверенного ему имущества и денежных средств СТ «Сельский строитель», присвоил себе принадлежащие СТ «Сельский строитель» денежные средства, используя свое служебное положение.

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызвала. Принимая во внимание сообщения ГУЗ «Балаковский психоневрологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (т. 3 л.д. 167), с учётом его осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий, поддержания им адекватного речевого контакта, его разумного поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи объяснений и подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких, наличие на иждивении несовершеннолетних и малолетних детей, положительные характеристики с места жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд оснований для изменения категории совершенного преступления согласно части 6 статьи 15 УК РФ, а также оснований для применения статьи 64 УК РФ, не находит. 

Кроме того, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 смягчающие обстоятельства, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, суд считает возможным исправление осужденного без изоляции от общества и применяет к наказанию положения статьи 73 УК РФ и не назначает ФИО1 предусмотренные санкцией части 3 статьи 160 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд оставляет ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (уголовно-исполнительной инспекции), один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган. 

Контроль за ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 23.12.2019 года в виде штрафа в размере 100 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 04.02.2018 на сумму 2000 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 24.02.2018 на сумму 2400 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру без даты на сумму 1520 рублей, хранящиеся у свидетеля Р., оставить по принадлежности последней; 

-членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 06.07.2018 на сумму 3000 рублей, хранящиеся у свидетеля Б., оставить по принадлежности последнему; 

- членские книжки, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 28.09.2018 на сумму 1500 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 13.09.2018 на сумму 13225 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 14.04.2018 на сумму 4465 рублей, хранящиеся у свидетеля Ф., оставить по принадлежности последнему;

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 18.04.2018 на сумму 4780 рублей, хранящиеся у свидетеля П., оставить по принадлежности ФИО2,

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 16.04.2018 на сумму 8000 рублей", квитанцию к приходному кассовому ордеру от 27.05.2018 на сумму 1800 рублей, хранящиеся у свидетеля Д., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 19.02.2018 на сумму 8250 рублей, хранящиеся у свидетеля М., оставить по принадлежности ФИО3; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 01.05.2018 на сумму 4738 рублей, хранящиеся у свидетеля К., оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 24.03.20 18 на сумму 3000 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 30.04.2018 на сумму 3463 рублей, хранящиеся у свидетеля Б., оставить по принадлежности последней; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 28.06.2018 на сумму 3000 рублей, хранящаяся у свидетеля В., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 15.07.2018 на сумму 5720 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 11.02.2018 на сумму 1200 рублей, хранящиеся у свидетеля С., оставить по принадлежности последнему; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 06.07.2018 на сумму 2000 рублей, хранящаяся у свидетеля К., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 01.05.2018 на сумму 2500 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 30.08.2018 на сумму 7802 рублей, хранящиеся у свидетеля Т., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 10.09.2018 на сумму 1500 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру без даты на сумму 3000 рублей, хранящиеся у свидетеля К., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 23.06.2018 на сумму 6001 рублей, хранящиеся у свидетеля П., оставить по принадлежности ФИО4,

- членскую книжку, хранящуюся у свидетеля Б., оставить по принадлежности последнему; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 15.02.20 18 на сумму 30000 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 05.04.2018 на сумму 2250 рублей, квитанцию к, приходному кассовому ордеру от 03.11.2018 на сумму 15000 рублей, хранящиеся у свидетеля П., оставить по принадлежности П,;

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 10.06.2018 на сумму 3247 рублей, хранящиеся у свидетеля М., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 16.06.2018 на сумму 2000 рублей, хранящиеся у свидетеля Х., оставить по принадлежности последней; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 23.09.2018 на сумму 1500 рублей, хранящиеся у свидетеля К., оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 17.08.20 18 на сумму 10 505 рублей, хранящиеся у свидетеля Е., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 24.08.2018 на сумму 1500 рублей, хранящиеся у свидетеля Е., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 23.07.2018 на сумму 2000 рублей, и две квитанции, хранящиеся у свидетеля Н., оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 28.07.2018 на сумму 15085 рублей, хранящиеся у свидетеля Н., оставить по принадлежности последней; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 15.02.2018 на сумму 2400 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 20.10.2018 на сумму 1700 рублей, хранящиеся у свидетеля М.. оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 25.02.2018 на сумму 3600 рублей, хранящиеся у свидетеля Е., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 25.02.2018 на сумму 3600 рублей, хранящиеся у свидетеля С., оставить по принадлежности последнему; 

-квитанцию к приходному кассовому ордеру от 18.07.2018 на сумму 1780 рублей, хранящиеся у свидетеля С., оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 27.06.2018 на сумму 3200 рублей, и три квитанции, хранящиеся у свидетеля К., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 06.08.2018 на сумму 9640 рублей, хранящиеся у свидетеля К., оставить по принадлежности последнему; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 27.03.20 18 на сумму 8460 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 24.04.2018 на сумму 2793 рублей, хранящиеся у свидетеля С., оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 23.01.2018 на сумму 10 290 рублей, хранящиеся у свидетеля С., оставить по принадлежности С.;

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 06.06.2018 на сумму 4848 рублей, хранящиеся у свидетеля С., оставить по принадлежности последнему; 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 09.04.2018 на сумму 4125 рублей, хранящиеся у свидетеля К, оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку по оплате членских взносов за 2018 год, хранящаяся у свидетеля М., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 15.08.2018 на сумму 1720 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 01.04.2018 на сумму 241 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 12.05.20 18 на сумму 1780 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 03.02.2018 на сумму 259 рублей, хранящиеся у свидетеля Ч., оставить по принадлежности последнему; 

- членские книжки, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 25.06.2018 на сумму 7635 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 08.09.2018 на сумму 4020 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 07.05.2018 на сумму 10 165 рублей, хранящиеся у свидетеля З., оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 09.03.2018 на сумму 4280 рублей, хранящиеся у свидетеля К., оставить по принадлежности ФИО5;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 09.03.2018 на сумму 2000 

рублей, и квитанцию, хранящиеся у свидетеля М., оставить по принадлежности последней; 

- членскую книжку по оплате членских взносов за 2018 год, хранящиеся у свидетеля Б., оставить по принадлежности последнему; 

- членскую книжку по оплате членских взносов за 2018 год на участок 29/28

квартал 7, членскую книжку по оплате членских взносов за 2018 год на участок 26 квартал 17, хранящиеся у свидетеля М., оставить по принадлежности М.; 

- членскую книжку, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 23.06.2018 на сумму 1780 рублей, хранящиеся у свидетеля Ш., оставить по принадлежности последней; 

- документацию первичной кассовой отчетности СТ «Сельский строитель»: 

книгу регистрации приходных и расходных документов «Отчеты», документы первичной кассовой отчетности (приходные/расходные кассовые ордера) за период август-декабрь 2018 года, протоколы собраний СТ «Сельский строитель» за период 2018 года, ксерокопии членских книжек, квитанций к приходным кассовым ордерам по оплате членских взносов, целевых взносов членами СТ «Сельский строитель» за период 2018 года, приходные кассовые ордера СНТ им. Столыпина, за 2018 год, по оплате за электроэнергию СТ «Сельский строитель», документы по расходной кассовой отчетности (авансовые отчеты, чеки, квитанции) за период 2018 года, квитанцию к приходному кассовому ордеру от 20.08.2018 на сумму 7000 рублей по возврату заработной платы, изъятую в ходе выемки у свидетеля С., приходные кассовые ордера и расходные кассовые ордера СТ «Сельский строитель», документы первичной кассовой дисциплины (приходные чеки и квитанции) за период с 11.02.2018 года по 29.07.2018 года, кассовая книга за период с 11.02.2018 года по 29.07.2018 года, хранящиеся при уголовном деле – вернуть представителю СТ «Сельский строитель» по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.А. Ридель.

«Согласовано»________________